
ABSTRAKT 

Diplomová práce „Metodika začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem do 

běžné základní školy“ v teoretické části shrnuje legislativní rámec integrace žáků s odlišným 

mateřským jazykem a seznamuje čtenáře s aktuálními koncepčními dokumenty. Jsou zde 

představena metodická doporučení školám včetně návrhu podpůrných aktivit pro úspěšné 

zvládnutí jazyka a začlenění do kolektivu. Dále je zde upozorněno na možná úskalí počáteční 

adaptace žáka na jiné sociokulturní prostředí. Popisuje se neúspěšný proces integrace a jsou 

zde přiloženy návrhy pedagogům, jak si počínat, aby se integrace žáků s odlišným mateřským 

jazykem dařila. Empirická část je zpracována jako případová studie, která přibližuje školní 

koncepci integrace žáků s odlišným mateřským jazykem sledované školy. Je zde popsán 

způsob organizace a obsah individualizované výuky českého jazyka a další podpůrné aktivity, 

které škola pro své žáky s odlišným mateřským jazykem pořádá. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Integrace žáků - cizinců, žák s odlišným mateřským jazykem, adaptace na jiné 

sociokulturní prostředí, individuální přístup, metodika začleňování žáků s odlišným 

mateřským jazykem, čeština jako druhý jazyk 

 


